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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá definicí referenčních podmínek

horských a podhorských toků ve vybraných zemích Evropy a na základě požadavků

Rámcové směrnice o vodní politice 2000/60/EC. Je zde uvedena platná typologie

vodních toků ČR a vymezení horských a podhorských typů ve vybraných lokalitách

Krušných hor a Šumavy. Ve druhé části práce je řešen hydromorfologický stav vodních

toků. Monitoring byl proveden na tocích Rolava, Černá voda, Křemelná, Slatinný p.,

Modravský p., Roklanský p. a Javoří p. Pro hodnocení stupně hydromorfologické kvality

byla použita metodika Hydroekologický monitoring. Součástí práce je stručné

zhodnocení fyzicko-geografických charakteristik zmiňovaných toků s důrazem na

odtokový režim v jejich povodí. V závěru práce jsou vytipovány a vymezeny referenční

úseky a je stručně popsána jejich charakteristika.

Klíčová slova: referenční podmínky, typologie vodních toků, hydromorfologický

stav, hydromorfologická kvalita, hydroekologický monitoring, odtokový režim

ABSTRACT

The present thesis deals with the definition of reference conditions of

mountain and submountains streams in selected European countries and on the

requirements of the Water Framework Directive 2000/60/EC. Here is presented the

Typology of watercourses of Czech Republic and the delimitation of mountain and

submountains types in selected locations in the Ore Mountains and the Bohemian

Forest. In the second part of the work is solved hydromorphological status of

watercourses. Monitoring was conducted on streams Rolava, Černá voda, Křemelná,

Slatinný p., Modravský p., Roklanský p. and Javoří p. To evaluate the degree of

hydromorphological quality was used Hydroecological monitoring method. The thesis

includes a brief assessment of physical-geographic characteristics mentioned flows

with emphasis on the runoff regime in their basins. In conclusion, there are identified

and defined reference parts of streams and their characteristics.

Keywords: reference conditions, typology of streams, hydromorphological

status, hydromorphological quality, hydromorphological monitoring, runoff regime
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AOPK Agentura ochrany a přírody krajiny

BVG parametr Břehová vegetace (HEM)

CEN Evropský výbor pro normalizaci

CPR parametr Charakter proudění (HEM)

ČGS Česká geologická služba

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat

DMR Digitální model reliéfu

DNO zóna Dno (HEM)

DNS parametr Dnový substrát (HEM)

EN Evropská norma

EQR Ecological Qualitative Ratio (ekologický kvalitativní poměr)

EU Evropská Unie

GIS Geografický informační systém

HEIS Hydroekologický informační systém

HEM Hydroekologický monitoring

HMK hydromorfologická kvalita

HYD zóna Proudění a hydrologický režim (HEM)

CHKO Chráněná krajinná oblast

KFGG Katedra Fyzické geografie a geoekologie

KOR zóna Koryto a trasa toku (HEM)

LAWA Landesamt für Wasserwirtschaft

MDK parametr Mrtvé dřevo v korytě (HEM)

MVE malá vodní elektrárna

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky

NIV zóna Břeh a inundační území (HEM)

NPR národní přírodní rezervace

OHR parametr Ovlivnění hydrologického režimu (HEM)

PPK parametr Podélná průchodnost koryta (HEM)

PR přírodní rezervace

PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

PŘI parametr Průchodnost inundačního území (HEM)

RHS River habitat survey

ř. km říční kilometr

SEQ Systéme d´Evaluation de la Qualité
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SFŽP Státní fond životního prostředí
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STD parametr Variabilita struktur dna (HEM)

TRA parametr Upravenost trasy toku (HEM)
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VNI parametr Využití údolní nivy (HEM)
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VÚV Výzkumný ústav vodohospodářský

WFD Water Frame Directive
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1. ÚVOD

Voda je základním zdrojem života a její kvalita přímo ovlivňuje život člověka. Od

pradávna docházelo k osidlování území v blízkosti vodních zdrojů. Postupem času

člověk začal svou aktivitou vodu ovládat a měnit ji. S rostoucí zástavbou bylo nutné

vybudovat zásobárny vody a upravit vodní koryta tak, aby měla lidská společnost

jednoduchý přístup k vodním zdrojům. S ekonomickým rozvojem došlo ke zvyšování

spotřeby vody a tím i jejího znečištění. To v dnešní době vyústilo k mnoha problémům.

A tak začaly jednotlivé státy vykonávat kroky k udržení a ochraně zdrojů pitné vody.

Byla vytvořena legislativa chránící tyto zdroje. Od 23. 10. 2000 je v platnosti pro

členské státy Evropské Unie Rámcová směrnice o vodní politice. Tato legislativa byla

vytvořena pro kontrolu a udržování kvality vod a členské země se tak zavázaly, že

všechny toky na jejich území dosáhnou do 15 let dobrého ekologického stavu.

Současně byla také vytvořena Metodika pro hodnocení kvality vody, která obsahuje

návrhy a doporučení pro stanovení referenčních podmínek. Vzhledem k rozdílným

podmínkám jednotlivých zemí bylo nutné metodologii upravit pro každý stát zvlášť.

V současné době se na vodní zdroje nahlíží jinak. Dochází k revitalizacím

vodních toků, betonová koryta jsou nahrazována přírodním materiálem, a veškeré

kroky vedou k obnovení přirozenosti toku ve všech územích, včetně intravilánů, a tím i

ke zlepšení kvality vody (Koubková, 2011). Směrnice popisuje metodický postup pro

hodnocení chemického a ekologického stavu vodních útvarů. Ekologický stav se skládá

ze tří složek - biologická, hydromorfologická a fyzikálně-chemická. Zatímco biologické a

fyzikálně-chemické hodnocení vod má v mnoha zemích dlouholetou tradici,

hydromorfologický průzkum je v zemích EU zaváděn nově (Chave, 2001).

Tématem práce je zhodnocení vodních toků z hlediska hydromorfologické

kvality a zjistit tak jaké toky lze považovat za referenční. Referenční toky jsou toky

přirozené nebo přírodě blízké, bez výrazného antropogenního ovlivnění. Jako vhodné

byly vytipovány toky v horských a podhorských oblastech, které mohou nejlépe

vystihnout stav bez výrazného ovlivnění člověkem. Jedná se o horní tok Rolavy po

soutok s Nejdeckým potokem a jeho přítok Černá voda v Krušných horách, dále toky

protékající národním parkem na Šumavě - Křemelná, Slatinný potok, Modravský potok,

Roklanský potok s největším přítokem Javoří potok. Na těchto tocích byl proveden

terénní průzkum podle metodiky Hydroekologický monitoring, která byla schválena

Ministerstvem životního prostředí ČR.
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2. CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je definovat referenční podmínky pro horské a podhorské

toky v České republice. Jako podklad slouží hlavně Rámcová směrnice o vodní politice

2000/60/EC a zahraniční metodiky pro hodnocení hydromorfologického stavu vodních

toků, a dále vlastní mapování vybraných toků v terénu. Dílčí cíle jsou definovány

následovně:

 Vypracování rešerše referenčních podmínek vodních toků v souladu s Rámcovou
směrnicí, ČSN 14614 - Jakost vod a Typologií vodních toků ČR.

 Stanovení referenčních podmínek horských a podhorských toků ve
vybraných zemích Evropy.

 Stručné zhodnocení fyzicko-geografických charakteristik vybraných lokalit se
zaměřením na hydrografické a odtokové poměry.

 Zhodnocení výsledků z mapování v terénu.

 Identifikace a stručná charakteristika vytipovaných parametrů pro vymezení
referenčních úseků a definici referenčních podmínek.
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3. DEFINICE REFERENČNÍCH

PODMÍNEK

3.1 DEFINICE REFERENČNÍCH PODMÍNEK DLE
POŽADAVKŮ RÁMCOVÉ SMĚRNICE

V roce 2000 vstoupila v platnost Rámcová směrnice o vodní politice

2000/60/ES, která stanovuje rámec pro ochranu veškerých vod vnitrozemských

povrchových, brakických, pobřežních a podzemních (Water Framework Directive,

WFD). Česká republika se vstupem do Evropské Unie v roce 2004 zavázala, že bude

plnit její legislativu. Rámcová směrnice si klade za cíl navrhnout jednotnou metodologii

pro stanovení referenčních podmínek a hranic mezi třídami ekologického stavu pro

členské a kandidátské země EU (REFCOND, 2003). Hlavními cíli je předcházet


[…]


ROK039 227 -830523 -1151944 1087,37 -830486 -1152235 1089,53 0,55

ROK040 260,18 -830486 -1152235 1089,53 -830518 -1152595 1099,39 2,17

ROK041 172,03 -830518 -1152595 1099,39 -830531 -1152883 1107,08 2,56

ROK042 248,96 -830531 -1152883 1107,08 -830763 -1152999 1115,97 2,05

ROK043 275,69 -830763 -1152999 1115,97 -830755 -1153246 1132,55 3,45

ROK044 314,32 -830755 -1153246 1132,55 -830656 -1153385 1150,09 3,20

ROK045 401,79 -830656 -1153385 1150,09 -830731 -1153522 1159,71 1,37

ROK046 298,22 -830731 -1153522 1159,71 -831099 -1153791 1162,59 0,55

ROK047 267,04 -831099 -1153791 1162,59 -831223 -1154044 1175,33 2,73

ROK048 287,69 -831223 -1154044 1175,33 -827378 -1149129 1180,14 0,96

ROK049 192,04 -827378 -1149129 1180,14 -827706 -1149108 1180,38 0,07

ROK050 169,52 -827706 -1149108 1180,38 -828548 -1149125 1195,67 5,17

ROK051 229,15 -828548 -1149125 1195,67 -827805 -1149172 1204,97 2,33

ROK052 324,02 -827805 -1149172 1204,97 -827994 -1149176 1211,55 1,16

ROK053 348,71 -827994 -1149176 1211,55 -828957 -1149189 1219,73 1,34

ROK054 231,02 -828957 -1149189 1219,73 -829081 -1149300 1228,64 2,21

ROK055 407,89 -829081 -1149300 1228,64 -830947 -1153545 1239,51 1,53

ROK056 263,62 -830947 -1153545 1239,51 -831270 -1154231 1247,81 1,80

ROK057 313,96 -831270 -1154231 1247,81 -831383 -1154604 1253,3 1,00

ROK058 225,08 -831383 -1154604 1253,3 -830958 -1155214 1259,74 1,64

ROK059 1087,26 -830958 -1155214 1259,74 -830579 -1155910 1264,32 0,24
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Tabulka GPS bodů na Slatinném potoce

úsek
délka
úseku

(m)

počáteční bod koncový bod
sklon

úseku (°) x y
z (m
n.m.)

x y z (m n.m.)

SLA001 289 -838722 -1133031 813,23 -838434 -1133289 819,76 1,29

SLA002 470 -838434 -1133289 819,76 -832743 -1135893 825,41 0,69

SLA003 266 -832743 -1135893 825,41 -832946 -1135831 829,26 0,83

SLA004 257 -832946 -1135831 829,26 -833220 -1135712 831,42 0,48

SLA005 262 -833220 -1135712 831,42 -833424 -1135579 838,15 1,47

SLA006 174 -833424 -1135579 838,15 -833648 -1135454 841,99 1,26

SLA007 251 -833648 -1135454 841,99 -833870 -1135338 846,56 1,04

SLA008 147 -833870 -1135338 846,56 -833988 -1135212 847,52 0,37

SLA009 278 -833988 -1135212 847,52 -834132 -1135063 851,37 0,79

SLA010 298 -834132 -1135063 851,37 -834268 -1135117 851,85 0,09

SLA011 457 -834268 -1135117 851,85 -834516 -1135025 856,65 0,60

SLA012 175 -834516 -1135025 856,65 -834696 -1134800 866,99 3,39

SLA013 225 -834696 -1134800 866,99 -834834 -1134508 867,71 0,18

SLA014 393 -834834 -1134508 867,71 -834949 -1134398 868,43 0,10

SLA015 252 -834949 -1134398 868,43 -835126 -1134364 868,91 0,11

SLA016 251 -835126 -1134364 868,91 -835432 -1134324 870,35 0,33

SLA017 201 -835432 -1134324 870,35 -835590 -1134183 875,64 1,51

SLA018 270 -835590 -1134183 875,64 -835738 -1134031 875,88 0,05

SLA019 230 -835738 -1134031 875,88 -836362 -1133939 884,05 2,04

SLA020 297 -836362 -1133939 884,05 -836589 -1133813 887,9 0,74

SLA021 388 -836589 -1133813 887,9 -836821 -1133541 890,3 0,35

SLA022 257 -836821 -1133541 890,3 -836921 -1133335 895,11 1,07

SLA023 402 -836921 -1133335 895,11 -837245 -1133258 901,84 0,96

SLA024 341 -837245 -1133258 901,84 -837430 -1133489 909,05 1,21

SLA025 250 -837430 -1133489 909,05 -837627 -1133617 915,77 1,54

SLA026 151 -837627 -1133617 915,77 -837776 -1133612 917,7 0,73

SLA027 174 -837776 -1133612 917,7 -837939 -1133562 924,43 2,22

SLA028 336 -837939 -1133562 924,43 -838210 -1133411 931,4 1,19

SLA029 268 -838210 -1133411 931,4 -838818 -1132848 940,05 1,85

SLA030 421 -838818 -1132848 940,05 -838904 -1132682 941,25 0,16

SLA031 215 -838904 -1132682 941,25 -838937 -1132615 945,33 1,09

SLA032 195 -838937 -1132615 945,33 -839139 -1132303 954,23 2,62

SLA033 79 -839139 -1132303 954,23 -839280 -1132106 962,64 6,11

SLA034 410 -839280 -1132106 962,64 -839302 -1131749 967,45 0,67

SLA035 259 -839302 -1131749 967,45 -839266 -1131505 969,13 0,37

SLA036 385 -839266 -1131505 969,13 -839317 -1131199 971,77 0,64

SLA037 320 -839317 -1131199 971,77 -836152 -1133986 985,37 2,44

SLA038 318 -836152 -1133986 985,37 -835912 -1133961 997,14 2,12

SLA039 1256 -835912 -1133961 997,14 -840256 -1130826 1019,75 1,03