Petra Leipeltová: Definice referenčního stavu horských a podhorských toků
jako součást ekomorfologického průzkumu

Posudek oponenta magisterské práce

Předložená magisterská práce se zabývá definicí referenčního stavu horských a podhorských
toků na základě terénního průzkumu a aplikace metodiky HEM ve vybraných povodích
centrální Šumavy a Krušných hor. Téma práce je aktuální, zapadá do současné
celorepublikově řešené problematiky v návaznosti na Rámcovou směrnici o vodní politice
2000/60/EC a příslušné normy ČSN EN 14614 z r. 2005 a ČSN EN 15843 z r. 2010.

Magisterská práce má celkem úctyhodných 162 stran textu, je doplněna obsáhlou tabulkovou
přílohou. Text vhodně doplňují ilustrativní fotografie, grafy a mapky. Až na výjimky je psána
dobrým odborným slohem, bez výraznějších překlepů. Převzaté zdroje jsou řádně citovány jak
v textu, tak v seznamu literatury.

Obsahově je práce členěna do 9 hlavních kapitol. Vlastní přínos je soustředěn zejména do
kapitoly 7 (Hydromorfologické hodnocení na základě terénního mapování), kapitoly 8
(Shrnutí výsledků) a 9 (Závěr a diskuze). V rešeršní části se autorka věnuje definici
referenčních podmínek a přibližuje typologie a referenční podmínky z pohledu
hydromorfologie ve vybraných zemích EU, včetně České republiky. V další části práce se již
zaměřuje na horské a podhorské toky. V úvodu práce ani v textu není příliš objasněn výběr
dále studovaných lokalit, návaznost na projekt aplikovaného výzkumu zadaného MŽP a SFŽP
je zmíněna až v kap. 7.

Velmi obsáhlá je kap. 5 (Fyzicko-geografická charakteristika zájmových oblastí), kde autorka
velmi detailně, mnohdy dle mého názoru, až nadbytečně charakterizuje ve stejné struktuře pro
jednotlivé toky a povodí fyzickogeografické poměry. Není například jasné, proč využila zčásti
pro charakteristiku klimatických podmínek Kӧppenovu klasifikaci klimatu, proč dělala mapy
souměrnosti povodí, proč dělala prakticky dva stejné grafy pro rozložení odtoku během roku
– graf 5.14 x graf 5.16, grafy rozložení odtoku v jednotlivých letech apod. Zatímco
hydrografické a odtokové charakteristiky studovaných oblastí jsou vzájemně porovnány
v samostatné subkapitole, ostatní poměry již vzájemně porovnány nejsou a určitě by to bylo
také vhodné.

Oceňuji rozsáhlé terénní práce a zpracování nashromážděných dat. Autorka odpovědně
zmapovala úseky toků v celkové délce přes 100 km. Při mapování využívala metodiku HEM
(Langhammer, 2007), jejíž výsledky pak byly v závěru porovnány s aktualizovanou
metodikou z dubna 2014. Je překvapivé, že pramenné horské toky i přes svůj přirozený
vzhled a přirozené místní podmínky jsou řazeny většinou do kategorie II. (dobrý stav) a ne do
kategorie I. (velmi dobrý stav). V některých úsecích došlo ke změně trasy a geometrie koryta
v důsledku napřímení toku antropogenními zásahem, jinde je zařazení toku do „horšího“ stavu
ovlivněno např. menší variabilitou hloubek a šířek koryta, výskytem jen jednoho typu
proudění v úseku, absencí lesa, absencí struktury dna – tady víceméně sporných kategorií,
které mohou být přirozené pro daný úsek koryta a ukazují na odlišnou litologii,
geomorfologické a spádové poměry, odlišné podmínky pro transport materiálu, odlišné
vegetační poměry (podmáčené polohy a rašeliniště) apod. Cituji např. z textu na s. 11:
„Křemelná je tokem antropogenně málo upraveným. Parametr upravenost dna je na všech
úsecích bodován stejně. Co je ovšem na úsecích hodnoceno výrazně jinak, jsou struktury dna.

Na úsecích, kde žádné struktury nejsou, to znamená jednoznačně špatné hodnocení. Tok není
ničím pestrý a neblaze tak působí na výslednou hodnotu pro tuto kategorii“ Otázkou je pak
vhodnost využití metody HEM pro hodnocení jinak vysoké celkové přirozené variability
horských toků a pro vymezení referenčních úseků toků. Autorka si některé tyto skutečnosti
plně uvědomuje a upozorňuje na ně jak v závěrečném shrnutí, tak v diskuzi nad výsledky.

K práci mám některé další připomínky a poznámky

s. 17 – Freudovo číslo – správně Froudovo číslo
s. 40 – specifický odtok Rolavy (33 m3s-1km-2 ?), má být v litrech – podobně i v dalších
tabulkách opravit
s. 39 – koeficient křivolakosti nesprávně pojat (má být stanoven na základě poměru délka
střednice toku k délce osy údolí)
s. 83 – odtokový součinitel nesprávně vypočten ve vztahu k uvedeným hodnotám srážek a
odtoku
s. 91 – citace (Langhammer, 2013) není v seznamu literatury
s. 93 – co znamená PIN v metodice HEM (Langhammer, 2014) v rámci hodnocení
inundačního území
s. 95 – tvrzení, že u Křemelné Kc=1,64 znamená, že jsou zčásti meandrovité úseky?

Stylististika odborného textu zejména v kap. 7 (např. s. 125 - „skupina parametrů dopadla
velice dobře“)

Celkové zhodnocení
Autorka v předložené práci prokázala, že se v řešené problematice dobře zorientovala.
Výsledky jsou ovlivněny použitou metodou HEM. Přínos vidím zejména v otestování a
kritickém zhodnocení uvedené metodiky v prostředí horských a podhorských toků založeném
na vlastním rozsáhlém terénním průzkumu. Magisterskou práci Petry Leipeltové doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.
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